
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

945 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI VOLUMI PER LA BIBLIOTECA CIVICA PER FABBISOGNO 

ANNUALE _ AFFIDAMENTO FORNITURE VARIE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un 

insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne 

assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 

 

Vista quindi la necessità di mantenere costantemente aggiornato il patrimonio della 

Biblioteca Civica, di soddisfare le richieste dell’utenza e di favorire l’attività di studio e ricerca 

procedendo all'acquisto di volumi di nuova pubblicazione e all'aggiornamento delle collane e delle 

opere in continuazione; 

 

 Evidenziato che la legge 128 del 22 luglio 2011 – nuova disciplina del prezzo dei libri – 

stabilisce all’art 2 comma 4 che la vendita di libri in favore di organizzazioni non lucrative di utilità 

sociale, centri di formazione legalmente riconosciuti, istituzioni o centri con finalità scientifiche o di 

ricerca, biblioteche, archivi e musei pubblici è consentita con sconti fino ad una percentuale massima 

del 20%; 

 

 Condotta un’indagine di mercato informale tra alcuni distributori nazionali e tra le principali 

librerie del territorio al fine di valutare lo sconto sul prezzo di copertina offerto e la qualità dei servizi 

aggiuntivi proposti; 

 

Preso atto che, in seguito a tale indagine di mercato, si è ritenuto opportuno, alla luce dello 

sconto sul prezzo di copertina (20%, pari al massimo consentito dall’attuale legislazione) e dei vari 

servizi aggiuntivi gratuiti correlati offerti (quali la foderatura e l’applicazione gratuite di bande 

magnetiche antitaccheggio, la possibilità di organizzare incontri con gli autori e gli editori, l’assistenza 

nelle fasi di pre e post acquisto mediante aiuti bibliografici via e-mail o fax, l’istituzione di un 

referente personalizzato della fornitura etc), di impegnare, per l’acquisto di volumi di nuove 

pubblicazione all'aggiornamento delle collane e delle opere in continuazione: 

• a favore di Licosa Sansoni srl di Firenze l’importo di € 7.000,00 (iva inclusa),  

• a favore di Libreria Palazzo Roberti Mancor Spa di Bassano del Grappa (VI), l’importo di € 

7.000,00 (iva inclusa); 

• a favore di Libreria La Bassanese srl di Bassano del Grappa (VI), l’importo di € 7.000,00 (iva 

inclusa); 

 

Dato atto che tali libri entreranno far parte a far parte di quella universalità di beni mobili che è 

la biblioteca ex art 822 c.c e d.lgs 42/2004;  

 

 



Rilevato che la forniture succitate rientrano tra quelle acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al loro 

affidamento; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle che si intendono acquisire; 

2. tali forniture non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 

 

Dato atto che con la deliberazione C.C. n. 52 del 20.6.2013 è stato approvato il bilancio 2013 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate, la fornitura di volumi di nuova pubblicazione per la biblioteca civica alle ditte:  

• Licosa Sansoni srl di Firenze per un importo complessivo di € 7.000,00 (iva inclusa) )_CIG: 

X330940FF6; 

• Libreria Palazzo Roberti Mancor Spa di Bassano del Grappa (VI),, per un importo di € 

7.000,00 (iva inclusa)_CIG: X0B0940FF7; 

• Libreria La Bassanese srl di Bassano del Grappa (VI),, per un importo di € 7.000,00 (iva 

inclusa) )_CIG: XDE0940FF8; 

 

2. di impegnare pertanto la somma di € 21.000,00 (iva inclusa) imputandola al bilancio 2013 - tit. 2, 

Funz. 5, Serv.1, Int. 5 scheda 490121; 

 

3. di procedere al pagamento della relativa spesa con apposita periodica determina di liquidazione. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 112643/0 
U 112644/0 
U 112645/0 

 
  
 
. 
 
. 
 


